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Panorama do município

SANTA
LEOPOLDINA



Empresas

Empresas por porte

Principais atividades econômicas por número de empresas

Dados de abertura e fechamento de empresas

TOTAL DE EMPRESAS
723 TOTAL DE

PEQUENOS
NEGÓCIOS

PARTICIPAÇÃO
DOS PEQUENOS

NEGÓCIOS NO
TOTAL DE

EMPRESAS

697

96%

RANKING ATIVIDADE TOTAL PEQUENOS NEGÓCIOS OUTROS

1º Obras de alvenaria 62 0

0

0

2º

Comércio varejista de artigos do vestuário e 
acessórios

51

3º

Lanchonetes, casas de chá, de sucos e similares

36

4º 33 3

Comércio varejista de bebidas

Serviços domésticos

5º 28

6º 26

0

0

0

1

7º

Bares e outros estabelecimentos especializados 
em servir bebidas, sem entretenimento

21

9º

Fornecimento de alimentos preparados 
preponderantemente para consumo domiciliar

17

62

51

36

30

28

26

21

Comércio varejista de bebidas 08º 17 17

16

Serviços ambulantes de alimentação 110º 17 16

Comércio varejista de mercadorias em geral, 
com predominância de produtos alimentícios - 
minimercados, mercearias e armazéns

RANKING ATIVIDADE TOTAL PEQUENOS NEGÓCIOS OUTROS

1º Obras de alvenaria 4 0

0

0

0

2º

Comércio varejista de artigos do vestuário e 
acessórios

Serviços ambulantes de alimentação

3

3

2

2

4

3

3

2

2

3º

4º

0Manutenção e reparação de motocicletas e 
motonetas 3 38º

0Fabricação de massas alimentícias 4 49º

0Comércio varejista de hortifrutigranjeiros 3 310º

5º 0

Comércio varejista de produtos farmacêuticos, 
sem manipulação de fórmulas 3 36º 0

Comércio varejista de mercadorias em geral, 
com predominância de produtos alimentícios - 
minimercados, mercearias e armazéns

Serviço de preparação de terreno, cultivo e 
colheita

9
2

10
9

84

46

16

8
0

2018 2019 2020

Abertura de empresas Fechamento de empresas

2 HORAS
Tempo médio de

abertura de empresa
no município 

2 DIAS E 14 HORAS
Tempo médio de

abertura de empresa
do Espírito Santo 

no ranking de
abertura nos

municípios do
Espírito Santo 

2º

Empresas que abriram
no município durante a

pandemia (abril e agosto)

9
Empresas que foram

extintas no município
durante a pandemia

(abril e agosto) 

Estabelecimentos rurais Fonte: Censo Agropecuário, Instituto Brasileiro
de Economia e Estatística – IBGE (2017)

Estabelecimentos rurais por grupos de atividades econômicas

PRODUÇÃO DE LAVOURAS TEMPORÁRIAS

212

PRODUÇÃO FLORESTAL - FLORESTAS PLANTADAS
34

HORTICULTURA E FLORICULTURA

760

AQUICULTURA
10

PRODUÇÃO DE LAVOURAS PERMANENTES

1076

PECUÁRIA E CRIAÇÃO DE OUTROS ANIMAIS
201

2293
Total de

estabelecimentos
rurais

PRODUÇÃO DE LAVOURAS PERMANENTES 2769

OUTROS

HORTICULTURA E FLORICULTURA 2026

PECUÁRIA E CRIAÇÃO DE OUTROS ANIMAIS 632

Pessoal ocupado em estabelecimentos rurais pelas principais atividades

6.025
Total de pessoas 

ocupadas

PRODUÇÃO DE LAVOURAS TEMPORÁRIAS 468

Fonte: Mapa de Empresas, Governo Federal, agosto de 2020 Principais atividades econômicas das empresas abertas 
no período de pandemia (abril a julho)

522

156

19

26

MEI

ME

EPP

OUTRAS

50
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PRODUÇÃO FLORESTAL - FLORESTAS PLANTADAS 93
AQUICULTURA 29
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Ambiente de negócios Fonte: Unidade de Ambiente de Negócio
e Acesso ao Crédito do Sebrae/ES.

Fonte: Instituto de Desenvolvimento Educacional 
e Industrial do Espírito Santo (IDEIES).

*Municípios do Cluster: Afonso Cláudio, Brejetuba, Conceição do Castelo, Domingos Martins, Ibatiba, Ibitirama, Itapemirim,
Laranja da Terra, Mimoso do Sul, Presidente Kennedy, Santa Leopoldina, Santa Maria de Jetibá, Vargem Alta.

MUNICÍPIO COM SALA DO EMPREENDEDOR?

SIM

MUNICÍPIO COM A LEI GERAL ATUALIZADA?

NÃO

Indicador de ambiente de negócios

DIMENSÃO RESULTADO COLOCAÇÃO NO 
CLUSTER

COLOCAÇÃO 
NO ES

Indicador de ambiente de negócios (IAN) 4,07 13º 73º

INFRAESTUTURA 3,99 13º 78º

POTENCIAL DE MERCADO 3,48 10º 53º

CAPITAL HUMANO 3,96 10º 54º

GESTÃO FISCAL 4,85 7º 45º

DIMENSÃO RESULTADO COLOCAÇÃO 
NO CLUSTER

COLOCAÇÃO 
NO ES

Indicador de Ambiente de Negócios (IAN) 4,07 13º

13º 78º

73º

CONDIÇÕES URBANAS

Taxa de conexão de telefonia móvel (%) 97,64 12º -

Acesso à internet rápida (numeral) 0,40 10º -

Taxa de queda das ligações de telefonia 
móvel (%) (quanto menor melhor) 1,13 9º -

Desempenho global de continuidade 
(numeral) (quanto menor melhor) 1,21 11º -

Índice de atendimento de água (%) 19,00 12º -

Perdas na distribuição de água (%) (quanto menor melhor) 17,00 3º -

Índice de coleta de esgoto (%) - - -

Cobertura de coleta de resíduos domiciliares (%) 54,00 8º -

TRANSPORTE

Estradas pavimentadas e duplicadas (%) 25,67 13º -

Acesso à meios de transportes (numeral) 2 11º -

Óbitos em acidentes em transportes terrestres 
(numeral) (quanto menor melhor) 31,03 6º -

SEGURANÇA PÚBLICA

Taxa de homicídios (numeral) (quanto menor melhor) 20,69 9º -

Taxa de furtos e roubos (numeral) (quanto menor melhor) 0,62 1º -

DIMENSÃO RESULTADO
COLOCAÇÃO 
NO CLUSTER

COLOCAÇÃO 
NO ES

ACESSO AO CRÉDITO

Operações de crédito por município (%) 29,63 4º

10º 53º

-

Média de investimentos do BNDES (R$) 1.789,30 12º -

DIVERSIDADE SETORIAL

Diversidade econômica IHH (numeral) 
(quanto menor melhor) 0,24 9º -

INOVAÇÃO

Trabalhadores nas ocupações de C&T (%) 5,76 10º -

Trabalhadores nos setores da economia 
criativa, inovação e TIC (%) 0,09 11º -

Patentes (numeral) 5,43  3º -

TAMANHO DE MERCADO

PIB per capita (R$) 15.562,70 10º -

Proporção entre grandes e médias empresas por MPE (%) 0,97 11º -

Crescimento médio real do PIB nos últimos três anos (%) 10,53 5º -

Renda média dos trabalhadores formais (R$) 1.809,95 4º -

Razão de dependência (%) (quanto menor melhor) 41,97

3,96

5º

10º 54º

-

EDUCAÇÃO

Nota do IDEB - fundamental l - 5 a 9 anos (numeral) 5,8 8º -

Nota do IDEB - fundamental ll - 10 a 14 anos (numeral) 4,6 8º -

Nota do IDEB - médio - 15 a 19 anos (numeral) 4,4 8º -

Matrículas na educação infantil 41,23 7º -

Matrículas no ensino médio (%) 24,85 11º -

Matrículas no ensino técnico e profissionalizante (%) 0,33 8º -

QUALIDADE DA MÃO DE OBRA

Proporção de trabalhadores formais com pelo 
menos o ensino médio completo (%) 67,34 6º -

Proporção de trabalhadores formais com 
pelo menos o ensino superior (%) 19,21 8º -

SAÚDE

Anos potenciais de vida perdidos 
(numeral) (quanto menor melhor) 29,63888889 12º -

Doenças crônicas não transmissíveis 
(%) (quanto menor melhor) 6,4

4,85

3º

7º 45º

-

Receita prória do município (numeral) 0,22 5º -

Gasto com pessoal (numeral) 0,55 9º -

Custo da dívida (numeral) 0,86 11º -

Taxa de investimento (numeral) 0,15 12º -

Liquidez (numeral) 0,97 5º -

CAPITAL HUMANO

3,99

3,48
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Saldo de empregos Fonte: Novo Cadastro Geral de Empregados e 

Desempregados (Novo CAGED), Ministério da Economia.

Caged

105
DEMISSÕES

em 2020 no 
município 

93
ADMISSÕES

em 2020 no 
município  

SALDO 
DE -12

postos de trabalho em 
2020 no município

JULHO

Foi o mês 
mais crítico

SINAIS DE 
RECUPERAÇÃO

Não

SALDO POSITIVO 
PÓS CRISE?

Não

Empregos Fonte: Relação Anual de Informações Sociais (RAIS), Ministério da Economia (2018).

Obs.: Último dado disponibilizado pela fonte.

Evolução do emprego

54% DO TOTAL 
DE EMPREGOS

no Brasil vem dos 
pequenos negócios 

45,80% DO TOTAL
DE EMPREGOS

no Espírito Santo 
vem dos pequenos 

negócios 

58% DO TOTAL 
DE EMPREGOS

Participação dos 
pequenos negócios

no total de empregos 
no município

é a colocação do município de
Santa Leopoldina na participação

dos pequenos negócios no
total de empregos

30º NO RANKING 

Estimativa da população Fonte: Instituto Brasileiro de Economia 
e Estatística – IBGE (2020).

Estimativa da população (número e variação anual)

-5% 

é a 
estimativa do 
crescimento 

da população 
do município 
no período de 

2014 e 2019

2014 2015 2016 2017 2018 2019

POPULAÇÃO 
MUNICÍPIO

12.883 12.885 12.887 12.889 12.300 12.224

POPULAÇÃO ES 3.885.049,00 3.929.911,00 3.973.697,00 4.016.356,00 3.972.388,00 4.018.650,00 

VARIAÇÃO ANUAL 
MUNICÍPIO

0% 0% 0% -5% -1%

VARIAÇÃO 
ANUAL ES

1% 1% 1% -1% 1%

11
0

0

11
45

10
9

5

2016 2017 2018

Empregos por porte - evolução

EMPREGOS POR PARTE 2016 2017 2018

Pequenos Negócios 643 674 632

Empresas de médio porte 0 0 0

Empresas de grande porte 0 0 0

Administração pública 457 471 463

EMPREGOS POR PARTE 2016 2017 2018

Pequenos Negócios 58% 59% 58%

Empresas de médio porte 0% 0% 0%

Empresas de grande porte 0% 0% 0%

Administração pública

Total de empregos

42% 41% 42%

100% 100% 100%

MÊS ADMISSÕES DEMISSÕES SALDO

Janeiro 11 -1

Fevereiro 20 7

Março 12 1

Abril

Maio

Junho

Julho

2 -16

34

12

13

11

-5

-19

13

25

8

6

18

13 21
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TIPO NOME

Artesãos ASSOCIAÇÃO LEOPOLDINENSE DE ARTESÃOS

MEI ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES RURAIS DE RIO DO 
MEIO E FUMAÇA DO MUNICÍPIO DE SANTA LEOPOLDINA

Entidades no município

Composição do PIB (R$)

2014 2015 2016 2017

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA  R$ 51.699,00  R$ 53.565,00  R$ 54.408,00  R$ 53.253,00 

AGROPECUÁRIA  R$ 49.654,00  R$ 50.461,00  R$ 63.698,00  R$ 64.845,00 

COMÉRCIO E SERVIÇOS  R$ 35.231,00  R$ 41.326,00  R$ 45.705,00  R$ 48.195,00 

IMPOSTOS  R$ 5.370,00  R$ 7.630,00  R$ 6.140,00  R$ 5.877,00 

INDÚSTRIA  R$ 31.403,00  R$ 21.371,00  R$ 29.515,00  R$ 26.273,00 

TOTAL  R$ 173.357,00  R$ 174.353,00  R$ 199.466,00  R$ 198.443,00 

PIB a preços correntes: milhões de reais x variação

14%

Crescimento PIB 
2014-2017

MAIOR
REPRESENTATIVIDADE

Indústria

2014 2015 2016 2017

PIB MUNICÍPIO  R$ 1.733,56  R$ 1.743,53  R$ 1.994,66  R$ 1.984,43

PIB ES  R$ 128.783.779  R$ 120.365.980  R$ 109.264.420  R$ 113.351.864 

VARIAÇÃO ANUAL 
MUNICÍPIO 1% 14% -1%

VARIAÇÃO ANUAL ES -7% -9% 4%

Composição do PIB

PIB per capita: em reais x variação 

51º NO RANKING 

de renda per capita
do Espírito Santo

R$ 15.396,31

é o PIB per capita 
no município de
Santa Leopoldina

Produto interno bruto - PIB
Fonte: Instituto Brasileiro de Economia

e Estatística – IBGE (2017). 
Obs.: Último dado disponibilizado pela fonte.

2014 2015 2016 2017

PIB PER CAPITA MUNICÍPIO  R$ 13.456,18  R$ 13.531,47  R$ 15.478,08  R$ 15.396,31

PIB PER CAPITA ES  R$ 33.148,56  R$ 30.628,17  R$ 27.496,92  R$ 28.222,56 

VARIAÇÃO ANUAL 
MUNICÍPIO

1% 14% -1%

VARIAÇÃO ANUAL ES -8% -10% 3%

30% 31%
27% 27%

29% 29%
32% 33%

20%
24% 23% 24%

3% 4% 3% 3%

18%

12%
15%

13%

2014 2015 2016 2017

Administração Pública

Agropecuária

Comércio e Serviços

Impostos

Indústria




